
Depistážní dotazník šikanování I 
(pro zachycení alarmujících signálů) 

 
 
 
Varianta A (výpovědi žáka o sobě) 
 
1. Ubližoval ti někdo ze třídy? 
2. Ubližoval ti někdo ze školy? 
3. Stalo se to víckrát? Pokud ano, kolikrát?  
4. Jak ti bylo ubližováno? 
5. Kdy se to stalo? 
6. Kde se to stalo? 
7. Cítil(a) ses z toho nešťastný(á), vystrašený(á)?  
8. Jsi chlapec, nebo dívka? 
9. Ten, kdo ti ublížil, byl chlapec, nebo dívka? 
10. Řekl jsi o tom někomu? Pokud ano, komu? 
 
 
Varianta B (pohled žáka na druhé)  
 
1. Kdo ubližuje slabším? 
2. Kdo zastrašuje a ponižuje spolužáky?  
3. Kdo používá násilí proti druhým? 
4. Kdo zesměšňuje spolužáky? 
5. Kdo nejvíc pošťuchuje? 
6. Kdo se nejvíc pere? 
7. Kdo se stává terčem různých vtipů a legrací?  
8. Kdo má strach z nějakého spolužáka? 
9. Kdo je ostatními přehlížen a odmítán? 
10. Kdo je fyzicky napadán a neumí se bránit? 
 
 
Příklady z celkového šetření situace: 
 
Kdo je přátelský a kamarádský? 
Kdo se zastává slabších? 
Kdo dává třídu dohromady? 
Kdo umí nejlépe uklidnit hádku? 
Kdo je spolehlivý a zodpovědný? 
Kdo je nejobětavější? 
Kdo je soucitný, empatický, dokáže naslouchat? (pro studenty SŠ) 
Kdo se umí ze spolužáků nejlépe prát? 
Koho považuješ za nejchytřejšího? Komu to myslí a má dobré nápady? 
S kým je největší legrace? 
Kdo je odvážný a nebojí se? 
Kdo nejvíc žaluje? 
Koho mají rádi učitelé? 
Kdo se nejslušněji chová k pedagogům? 
Koho bys chtěl za předsedu třídy a proč? 



Depistážní dotazník šikanování 2 
 
 
 
Úvodem k dotazníku 
 
Za šikanování se považuje to, když jeden nebo více žáků úmyslně, většinou opakovaně, 
ubližuje druhým. 
   Znamená to, že ti někdo, komu se nemůžeš ubránit, dělá, co je ti nepříjemné, co tě ponižuje, 
nebo to prostě bolí - strká do tebe, nadává ti, schovává ti věci, bije tě. Ale může ti 
znepříjemňovat život i jinak, pomlouvá tě, intrikuje proti tobě, navádí spolužáky, aby s tebou 
nemluvili a nevšímali si tě. 
   Šikanování se děje skrytě a my se o něm můžeme dozvědět pozdě nebo vůbec ne. Proto 
potřebujeme tvoji pomoc a prosíme tě, abys vyplnil(a) anonymně (tajně) tento dotazník. 
Informace nám pomohou zabránit ubližování slabým a bezbranným a vytvořit bezpečnější 
prostředí pro všechny. 
  
 
 
Škola ......................................................................................................................................... 
 
Datum ........................ Třída ...............          Pohlaví/chlapec, děvče/: ......................... 
 
Instrukce: Zakroužkuj nebo podtrhni odpověď, která je pravdivá.  
Nepodepisuj se! 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1. Jsi rád(a) v této třídě?                                              Ano  Ne 
   Oznámkuj známkou od jedničky do pětky.           1     2     3     4     5 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
2. Máš ve třídě dobrého kamaráda?                                  Ano                   Ne 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
3. Jaké bylo tvoje poslední vysvědčení?    - jedničky a dvojky, případně samé jedničky; 
                                               - několik trojek;     
                                               - několik čtyřek;     
                                               - jedna i více pětek. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
4. Patříš ve vaši třídě do nějaké party?                      Ano                   Ne 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
5. Jakou známku jsi dostal(a) na vysvědčení z chování?   - jedničku  
                                                 - dvojku  
                                                 - trojku  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
6. Byl(a) jsi svědkem toho, že je ubližováno tvému spolužákovi jinými spolužáky  
    ze školy?                                               Ano  Ne 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
7. Ubližoval nebo ubližuje někdo ze třídy tobě?          Ano            Ne 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 



8. Jak ti ubližují? (Stačí, když zaškrtneš, co se ti stalo, ale můžeš to popsat i vlastními slovy. 
Ignorování - posměch - pomluvy - ponižování - nadávky - bití - fackování - kopání - rány 
pěstí - Jinak - jak?       

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
9. Zamysli se a napiš, jak často ti bylo ubližováno:     - Téměř každý den 
                                                      - Téměř každý týden 
                                                      - Asi jednou do měsíce 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
10. Kde se to děje? Ve třídě - na chodbě - v šatně - na WC - v jídelně - družině - 
      cestou do školy nebo ze školy - v tělocvičně - na hřišti - Pokud jinde, tak kde? 
  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
11. Ten, kdo ti ubližuje, je chlapec, nebo dívka?     Dívka    Chlapec 
      Kolik je těch, kteří ti ubližují?                                1                      1 
                                                          2           2 
                                                          3                        3 
                                                              Více než 3    Více než 3 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
12. Ubližuje ti někdo ze školy?                             Ano                    Ne 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
13.Jak ti ubližují?  

(Stačí, když zaškrtneš to, co se ti stalo, ale můžeš to popsat i vlastními slovy.) - Ignorování 
- posměch - pomluvy - ponižování - nadávky - bití - fackování - rány pěstí - kopání  
- Jinak - jak?    
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
14. Zamysli se a napiš, jak často ti bylo ubližováno:      - Téměř každý den  
                                                                               - Téměř každý týden 
                                                                               - Asi jednou do měsíce 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
15. Kde se to děje?    
     Ve třídě - na chodbě - v šatně - na WC - v jídelně - v družině - cestou do 
     školy nebo ze školy - v tělocvičně - na hřišti - Pokud jinde, tak kde? 
    
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
16. Ten, kdo ti ubližuje, je chlapec, nebo dívka?          Dívka          Chlapec 
      Kolik je těch, kteří ti ubližují?                                     1                1 
                                                                                     2                2 
           3                3 
                                                                              Více než 3          Více než 3 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
17. Řekl(a) jsi o tom někomu?                                          Ano              Ne 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
18. Pomohl ti ten, komu jsi to řekl(a)?                              Ano    Ne 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
19. Myslíš si, že je dobrý nápad požádat o pomoc učitele?      Ano    Ne 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
20. Byl potrestán ten, kdo ti ubližoval?                              Ano    Ne 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



 
21. Řekl(a) jsi o tom, že ti někdo ubližuje, rodičům?      Ano    Ne 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
22. Kdo si myslíš, že by ti nejvíce mohl pomoci a jak? 
   
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
23.Jsi sám (sama), komu ve tvrdě nebo ve škole ubližují?      Ano    Ne 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
24. To, že ti někdo ubližuje, není správné, a jistě myslíš na to, proč tohle trápení 
     máš zrovna ty. Řekli ti, proč ti ubližují?    
     Nebo co si myslíš, že je k tomu vede, aby ti ubližovali?  
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
25. Zkusil(a) jsi se bránit?                                                     Ano         Ne 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
26. Jak si myslíš, že by měl být potrestán někdo, kdo ubližuje jinému?  
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
27. Ubližuje ti někdo z Jiné školy?                                         Ano               Ne 
      Jak ti ubližují?    
      Kolik jich je?    
      Jak často se to děje?    
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 


